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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsem se specializovala na civilní evakuaci ve Velkých Bílovicích.

V teoretické části jsem se zaměřila na historii ochrany obyvatelstva s doplňující základní

legislativou pro tuto bakalářskou práci a vypsala hlavní pojmy, týkající se evakuace.

V praktické části jsem analyzovala rizika ve městě a uměle vytvořila hrozbu dopravní

havárie s únikem nebezpečné látky. Dále jsem se věnovala postupu krizového štábu a

velitele jednotek. Vytvořila jsem evakuační plán pro město s evakuačními trasami, zónami,

středisky a nouzovým ubytováním, stravováním a humanitární pomocí.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, evakuace, analýza rizik

ABSTRACT

In my bachelor's thesis I specialized in civilian evacuation in Velké Bílovice. In the

theoretical part, I focused on the history of population protection with additional basic

legislation for this bachelor's thesis and listed the main concepts related to evacuation. In

the practical part, I analyzed the risks in the city and artificially created the threat of a

traffic accident with a leak of a dangerous substance. I also focused on the progress of the

crisis staff and unit commander. I created an evacuation plan for the city with evacuation

routes, zones, centers and emergency accommodation, eating and humanitarian aid.
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ÚVOD

V současné době, kdy jde pokrok a technologie čím dál víc do popředí, se stává mnoho

lidských chyb, které mají za následek havárii nebo událost, která je nepříznivá vůči mnoha

objektům i subjektům. Tak jako mnohé naturogenní události, které otřásají světem. Jen za

poslední rok se událo mnoho nečekaných mimořádných událostí. Začalo to požárem

v Rusku a Austrálii, poté pandemií Covid-19, demonstracemi v mnoha zemích a jako

poslední ohromný výbuch v Bejrútu. Tyto nepříznivé události mají za následek velké

ohrožení životů až na pokraj smrti či samotnou smrt, materiální škody a ohrožení zvířat.

Proto je nutné se umět bránit a počítat s možnou nepříznivou událostí, která se nám může

dostat do cesty. Bránit se můžeme pomocí legislativy, která nám povoluje v takových

případech možnosti, které jsou za normálních okolností zakázané či zasahují do práv osob.

Počítat s tolika možnostmi událostí také nelze, ale pokud budeme připraveni z části na ty

nejničivější, může nám tato zkušenost pomoci i při menších událostech, které se pak stanou

snadné a za určitých okolností i příznivé. Důležité je také pomoci i ostatním, pokud je to

v našich silách a umět reagovat a zachovat se správně dle hrozby. Proto je nutné znát

hrozby, které na nás mohou působit a být připraven.

Hlavním cílem bakalářská práce je popis a zhotovení současného stavu města Velké

Bílovice. Mimo hlavní cíle práce, definuji dílčí cíl analýzy rizik aktiv a hrozeb ve městě a

následné posouzení a návrh opatření. V této práci jsem použila metodu pozorování, kde

jsem se zaměřila na druhy možných hrozeb, které mohou ovlivnit subjekty a objekty ve

Velkých Bílovicích. Následně jsem podle analytické metody, která hodnotí zranitelnost

aktiv na dané hrozby a vytvořila modelaci havárie. Z této modelace, pak nadále navrhnu

komparaci se současným stavem a navrhnu opatření, které pomohou k lepší

informovanosti, připravenosti a sebeobraně obyvatelstva.

Teoretická část práce je zaměřena na stručnou historii ochrany obyvatelstva a její proměně

a funkčnosti během let. Dále jsem se zaměřila na plošnou evakuaci, ve které popíšu

základní terminologii a legislativu, která nám vymezuje nebo naopak rozšiřuje možnosti

evakuace. V praktické části jsem připravila analýzu rizik na město. Vytvořila jsem scénář

možné události z pohledu evakuace a její řešení. Porovnala současný stav připravenosti

města na tuto problematiku a návrh opatření na přípravu evakuace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Historie jako oblast ochrany obyvatelstva

Pro lepší znázornění si můžeme promítnout historii obyvatelstva do časových úseků, ve

kterých se odehrály důležité kroky, charakteristika tohoto období či tvorba nové

legislativy, která napomohla orgánům našich zemí, ale i obyvatelstvu na přípravu či postup

při nepříznivých událostech.

Ochrana obyvatelstva do roku 1918

V prvních dobách vývoje lidstva se ochrany obyvatelstva zabývala hlavně živelnými

pohromami a později vyústil k ochraně před válečným tažením či příčinou lidskou

činností. Už dávno před dokumenty, lidé využili možnosti přesunutí, odstěhování neboli

dnešním používaným slovem k evakuaci na bezpečné místo. Po tuto dobu byli lidé v

bezpečí před nepříznivými vlivy, která je přinutila opustit místa obydlí. Po době ohrožení

se vraceli zpět do obydlí nebo hledali nová místa k přežití, či se rozhodli k životu

kočovným způsobem. [1;2;3;4]

Ochrana obyvatelstva 1918-1934

Po 1. světové válce působila Ústřední ochrana obyvatelstva a místní výbory ochrany

obyvatelstva jako dobrovolné instituce, mezi které se začleňovali lidé např.

z Československého červeného kříže, hasičů, policistů, skautských organizací a členů

tělovýchovných organizací. Svým působením si získali velkou oblibu a důvěru ve všech

vrstev obyvatel. Jejím působením dala základ pro zákon, který později převzal činnost

těchto dobrovolnickým institucím. [3;4]

Ochrana obyvatelstva 1935-1938

V době 1935-1938 se objevuje začátek ochrany obyvatelstva. Za prvé se jedná o zákon č.

82/1935 o ochraně a obraně proti leteckým útokům na našem území, tento zákon dal

základy pro vznik organizaci CPO. MV pověřilo CPO, k provádění tohoto nově vzniklého

zákona v městech jako poradní výbor. Do kategorie, podle významnosti pro obranu státu

při leteckých útocích, byla rozdělena města s průmyslovou výrobou a zařízeními. Hlavním

úkolem veřejné zprávy mimo jiné patřilo zabezpečení a ochrana obyvatel plynovými

maskami a veřejnými úkryty. Toto zabezpečení vykonávala s pověřením MV, přesněji se

jednalo o výkon statutárního zástupce samosprávy. Byla rozdělena na odbory, podle měst
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jeho rozlohy, na několik okrsků. Orgány zajišťovali řídící a kontrolní činnost, regulace a

pomoc plnění těchto úkolů. Organizace nebyla samostatná, co se týče financí, dostávala

příděly, které pak mohla vynaložit na plnění svých úkolů. V dalších letech se k zákonu

82/1935 o ochraně a obraně proti leteckým útokům na našem území, přidalo mnoho

vládních nařízení, které se týkali výroby, oprav a prodeje plynových masek, s opatřeními

spojených s vybudováním úkrytů. Další zákon, který doplňoval zákon 82/1935 Sb., ze dne

8. dubna 1938, č. 75/1938 Sb. reagoval na již možná ohrožení republiky Německem. [3]

Ochrana obyvatelstva 1939-1945

Během období okupace v roce 1940 na území Protektorátu Čechy a Morava, se z CPO

stala protektorátní policie, která mimo jiné zajišťovala součinnost angažovaných složek

např. Červený kříž a hasiče. V druhé polovině roku 1941 bylo CPO a její složky podrobeny

a začleněny pod říšské složky do tzv. Luftschutzu. V Protektorátu Čechy a Morava byly

směrnice CPO plně nahrazeny a vytvořeno nové řízení, které bylo zavedeno do německého

práva. V této době byla CPO spojena s pozemní obranou, hlavním úkolem byla především

ochrana území před nepříznivými leteckými útoky nepřátel, ale také patřilo varování

obyvatelstva protileteckou výstražnou službou, pomoc při eliminaci škod bezpečnostní a

pomocnou službou, ochrana osob v průmyslových podnicích pro udržení nerušeného

chodu závodní protileteckou ochranou a ochrana osob ve veřejných a privátních objektech

svépomocnou ochranou. Toto zavedení do německého práva bylo velmi složité a nebylo

možné je stanovit v krátké podobě, protože měla podobu mnoha ustanovení, která byla

psána podle poměrů na území Protektorátu. Kvůli těmto odchylkám se uskutečnilo vydání

příručky, která byla stanovena pro širokou veřejnou s názvem „Luftschtzrecht in Böhmen

und Mähren“. Tato situace setrvala v podstatě až do osvobození. [2]

Ochrana obyvatelstva 1945-1951

Během ukončení II. světové války v období 1945-1951 v souvislosti s poválečnou radostí

lidí, opadla většina opatření v rámci ochrany obyvatelstva před leteckými útoky. Dne 27.


[…]


Léky a hygiena - nesmí chybět především pravidelně užívané léky nebo zdravotní

pomůcky, také doporučujeme vitamíny a běžné doplňky stravy. Dále si vezměte běžné

hygienické potřeby v přiměřeném množství.

Oblečení a vybavení pro přespání - zahrnuje oblečení odpovídající danému ročnímu

období, náhradní prádlo a obuv, spací pytel, karimatku, pláštěnku nebo deštník.

Přístroje, nástroje a zábava - je důležitý především mobilní telefon s nabíječkou, FM rádio

(stačí ve formě MP3 přehrávače) s nabíječkou nebo bateriemi, svítilna a náhradní baterie,

zápalky, zavírací nůž, šití, psací potřeby a dále předměty pro vyplnění volného času –

knihy, hračky pro děti, společenské hry.

Domácí mazlíčci – krmivo, náhubek, obojek, miska, stelivo a další potřebné věci, dále

zdravotní průkaz zvířete a obal pro převoz.

PŘÍLOHA P IV: SCHÉMA EVAKUAČNÍCH STŘEDISEK [43]

PŘÍLOHA P V: POŽÁRNÍ ŘÁD MĚSTA [43]

PŘÍLOHA P VI: BROŽURA [3;32]

Tísňové volání:

 150 Hasičský záchranný sbor ČR,

 155 Zdravotnická záchranná služba,

 158 Policie ČR,

 156 Obecní (městská) policie,

 112 Jednotné evropské číslo tísňového volání.

Štěstí přeje připraveným, v rámci ochrany své a popřípadě i svých blízkých je třeba se

připravit na možnou hrozbu, které můžeme jednoho dne čelit. V takový den není čas

dohledávat si potřebné informace a je třeba jednat okamžitě. Nemůže se totiž vždy spoléhat

na ochranu a pomoc státu. Zde je pár hlavních rad, jak se zachovat při vyhlášení evakuace.

Při dlouhodobé evakuaci či krátkodobé evakuaci, povodních, požárech atd. postupujeme:

 vypnout všechny plynové a elektrické spotřebiče, které jsou v provozu,

 elektrické spotřebiče odpojit ze zásuvky, mimo ledničky a mrazničky,

 uhasit otevřený oheň, např. krb, kamna, svíčky,

 vypnout topení, např. plynový kotel-HUP,

 při dlouhodobé evakuaci vypnout hlavní uzávěr plynu, vody a elektřiny,

 zhasnout před odchodem všechna světla,

 dětem dát do kapsy lístek se jménem a adresou,

 vzít s sebou i svá domácí zvířata,

 při dlouhodobé evakuaci sbalit evakuační zavazadlo,

 uzamknout byt/dům,

 ověřit, zda i ostatní v budově a v okolních domech vědí o evakuaci,

 opustit budovu podle únikového značení nebo podle pokynů orgánů

 při dlouhodobé evakuaci na dveře od domu/bytu nechá zprávu, kam se evakuoval a

kontakt, jedná se pouze v případě, pokud hodlá pobývat jinde, než na daných

místech určené k nouzovému ubytování.

Zásady chování obyvatelstva při úniku nebezpečné látky:

 nepřibližovat se k místu havárie,

 vyhledat vhodný úkryt,

 místnost utěsnit,

 připravit si prostředky individuální ochrany nebo improvizované prostředky,

 připravit se na možnou dekontaminaci nebo ji provést,

 poslech televize či rozhlasu,

 jednak klidně a s rozvahou, popřípadě uklidnit ostatní,

 netelefonovat kvůli možné blokaci sítě,

 respektovat pokyny a nařízení složek IZS,

 vyvarovat se větší fyzické námaze,

 varovat sousedy,

 připravit se na evakuaci (evakuační zavazadlo).

Obecné zásady evakuace při úniku nebezpečné chemické látky:

 zachovejte klid a dle potřeby se snažte uklidnit ty co to potřebují,

 dodržujte pokyny složek IZS, kteří organizují nebo zajišťují evakuaci,

 byt můžete opustit jen na pokyn složek IZS,

 uhaste otevřený oheň v topidlech,

 vypněte elektrické a plynové spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček),

 uzavřete hlavní přívody vody a plynu,

 dětem vložte do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou,

 domácí zvířata vezměte s sebou,

 vezměte s sebou evakuační zavazadlo, uzamkněte byt a dostavte se na určené

evakuační středisko,

 při použití vlastních vozidel dodržujte pokyny složek IZS, které organizují nebo

zajišťují evakuaci.

Evakuační střediska slouží k rychlému třídění obyvatel a následném umístění. Toto

středisko najdeme dle aktuální hrozby:

 tělocvična ZŠ Velké Bílovice,

 kulturní dům.

Možné umístění nouzových zásob pitné vody v cisternách:

 parkoviště před městským úřadem

 parkoviště u obchodního střediska

 parkoviště za starou školou

 parkoviště v areálu ZŠ Velké Bílovice

 parkoviště v areálu zemědělského družstva

Zásady chování obyvatelstva po povodních.

Po opadnutí povodňové vlny, by občané po příchodu do svých příbytků měli zejména:

 zkontrolovat stav obydlí,

 statickou narušenost,

 obyvatelnost bytu, domu,

 rozvody energií (plynu, elektrické energie),

 stav kanalizace a rozvodů vody,

 pokud neklesne hladina spodní vody, nečerpat vodu ze sklepů domů.

Podle pokynů hygienika:

 zlikvidovat potraviny, které byly zasaženy vodou,

 zlikvidovat polní plodiny, které byly zasaženy vodou,

 zlikvidovat uhynulé domácí zvířectvo, které bylo usmrceno povodní,

 nahlásit hygienikovi výskyt úhynu cizích domácích a divokých zvířat,

 nepít vodu z místních zdrojů, pokud hygienik vodu jako pitnou neschválil.