2/2

vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Kachyňová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jakub Rak Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Evakuace obyvatelstva ve Velkých Bílovicích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce pojednává o problematice evakuace. V úvodní části autorka

definuje cíle práce. Hlavní cíl je definován poněkud nevhodně jako „zhotovení současného

stavu města Velké Bílovice“. V kontextu tématu, zásad pro zpracování a dílčích cílů je patrné,

že se jedná o zhodnocení současného stavu v oblasti přípravy a zajištění evakuace v dané

obci. Určitá pochybení najdeme i v dalších částech a to např. při užívání slova „modelace“

které autorka využívá nevhodně. Teoretická část bakalářské práce obsahuje velké množství

přímých citací, které mnohdy ani nejsou v uvozovkách. Také obsahová náplň této části je

poměrně neuspořádaná. Postrádám zde část nebo samostatnou kapitolu věnující se evakuaci

v kontextu obcí a měst. Část této problematiky je popsána v kapitole 1.2 a v kapitole 1.3.

Vnímám ji však jako nedostatečnou. Praktická část práce celkem ve čtyřech kapitolách

naplňuje cíle práce. V první kapitole praktické části autorka definuje zvolenou lokalitu.
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Následná kapitole naplňuje stanovený dílčí cíl, kdy zde autorka zpracovává analýzu rizik dle

stanoveného cíle. Při zpracování analýzy rizik autorka uvádí v tabulce 2. seznam aktiv. Zde

postrádám vymezení inženýrských sítí různého typu. Pozitivně však hodnotím zaměření

analýzy na konkrétní objekty/aktiva. V dalších kapitolách praktické části následně autorka

realizuje model mimořádné události spojené s únikem nebezpečné látky. Následně popisuje

opatření sloužící k zajištění evakuace v obci. Tato část je poměrně nepřehledná a obsahuje

řadu formálních nedostatků. Celkově však přispívá k naplnění cíle a je akceptovatelná. Na str.

65 následně autorka navrhuje opatření ke zvýšení úrovně připravenosti k evakuaci v obci

Velké Bílovice. Navrhovaná opatření jsou spíše obecné povahy bez konkrétního zacílení.

Formální a jazyková část práce vykazuje značná pochybení, mimo jiné např. popisky tabulek

pod tabulkou, absence uvozovek u přímých citací atd. I přes mé připomínky konstatuji, že

práce naplňuje své cíle, a práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:

Provedl jsem kontrolu původnosti práce s výsledkem – práce není plagiát.
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